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Hjælpepakkerne skader virksomheds-dynamikken og velstandsskabelsen. En meget stor del af 
produktivitetsvæksten kommer fra, at mindre produktive virksomheder lukker, og mere pro
duktive virksomheder overtager markedsandele. Denne proces fryses til is med hjælpepakker.

Markedsøkonomien og kapitalismen har under coronakrisen vist sig fra sin bedste side.
Tre årtiers markedsreformer har gjort dansk økonomi og arbejdsmarked særdeles tilpasnings
dygtig. Det er en væsentlig årsag til, at dansk økonomi er sluppet med et BNP-fald på 3,3 
procent i 2020. Det er sammenlignet med andre lande beskedent og langt mindre end vismæn
denes pessimistiske scenario fra udbruddet af krisen.
Der foregår en debat om, hvorvidt dansk økonomi skal stimuleres yderligere via finanspo
litikken i forbindelse med genåbningen. Det vil være en helt skæv prioritering. Senest har 
[finansminister] Nicolai Wammen meddelt, at han vil anvende 2,4 mia. kroner i løbet af for
året. Pengene skal bruges på blandt andet oplevelsesindustrien og den grønne omstilling. Der 
er grundlæggende tale om statsstøtte til udvalgte erhverv, og ud fra Finansministeriets regne
principper vil det øge BNP-væksten med 0,1 pct. point i 2021. Det er så lidt, så det er ligegyl
digt. Og statsstøtten er skadelig for dansk økonomi.
Det er helt overset i debatten, at danskerne har sparet over 1.000 mia. kroner op på deres 
bankkonti, så der ligger masser af efterspørgsel og venter på at blive brugt på restauranter, 
cafeer, hoteller og storcentre. Med andre ord er udfordringen ikke manglende efterspørgsel. 
Udfordringen er, at danske virksomheder er nedlukkede.
Det, der får dansk økonomi tilbage på sporet, er en genåbning. I praksis har vi set, at da de 
fysiske butikker for nylig fik lov til at genåbne efter vinterferien, steg deres omsætning dra
matisk. Danskerne strømmer ganske enkelt tilbage i butikkerne, når de får lov. Så det er ikke 
efterspørgslen, der halter. Det er nedlukningen af virksomheder, der holder væksten tilbage.
Det er godt, at danskerne får udbetalt deres egne indefrosne feriepenge. Og det er på sin 
plads, at der udbetales kompensation til virksomheder, der nedlukkes. Kompensationen er en 
væsentlig grund til, at BNP-faldet har været begrænset. Jeg havde gerne set, at kompensatio
nen til virksomhederne i mange tilfælde havde været større. Når staten lukker virksomheder 
midlertidigt, betragter jeg det som en ekspropriation. Og så skal virksomheden som udgangs
punkt kompenseres 100 procent. [Men] der er grundlæggende ikke brug for mere stimuli og 
statslig gældsætning. I stedet er der brug for markedsreformer, der øger vækstpotentialet i 
dansk økonomi. Her er noget at indhente.




